ⁱ Editi ante Quesn. cum aliquot mss. posteriorum collectionum, vulnera. Tres Vat. et prima editio, vitia. Retinimus ulcera auctoritate codd. S. Petri. Paulo post, pro inferebat, Quesnellus in codice Corbeion. legit inserebat.

^j Sic emendavimus ex duobus mss. S. Petri, et duobus Vat., nec non ex prima editione. Al., in vulgatis, ut primam genitricis integritatem nascentis incorruptio custodiret.

^k Ita duo codd. S. Petri, unus Bon. et prima editio. Al., quæ.

^l Emendationem suppeditarunt duo exemplaria S. Petri et duo Vat. ac prima editio. Al., fieret in aliis imitabilis et confendo et renascendo.

^m Recepimus lectionem nostrorum codicum, quæ est etiam editionum ante Quesnellum. Apud hunc, humani generis.

ⁿ Cod. Vercell., e mandato.

^o Ita mss. quatuor Quesn. et aliquot nostri cum Homil. Pauli Diacon. Editi anteriores cum mss. Victorino et Gandfirat. Quesnelli et Vat. collect. 5, de dititii. Alius Vat. collect. 4, debiti, pro humani generis.

^p Correximus ex mss. S. Petri et Bon. Al., editio est.

^q Ita mss. Corb., Gaudival., Vict. et Reg., non vero, de matre, hominis natura, ut antea. Quesn. — Prima tamen editio habet Domini, uti etiam plerique

natura, non culpa.] Creata est forma servi sine conditione ^a servili, quia novus homo sic contemperatus est veteri, ut et veritatem susciperet generis, et vitium excluderet vetustatis.

CAP. IV. — Cum igitur misericors omnipotensque Salvator ita susceptionis humanæ moderaretur exordia, ut virtutem inseparabilis a suo homine Deitatis per velamen nostræ infirmitatis absconderet, illusa est securi hostis astutia, qui natiuitatem pueri in salutem generis humani procreati, non aliter sibi **71** quam omnium nascentium putavit obnoxiam. Vidit enim vagientem atque lacrymantem, vidit pannis ^b involutum (*Luc. II, 12*), circumcisioni subditum, et legalis sacrificii oblatione perfunctum. Agnovit deinceps solita pueritiæ incrementa, et usque ^c in viriles annos de naturalibus non dubitavit augmentis. Inter hæc intulit contumelias, multiplicavit injurias, adhibuit maledicta, opprobria, blasphemias, convicia, omnem postremo in ipsum vim furoris sui effudit, ^d omnia tentamentorum genera percurrit; et scias quo humanam naturam infecisset veneno, nequaquam credidit primæ transgressionis exsortem, quem tot documentis didicisset esse mortalem. Perstitit ergo improbus prædo et avarus exactor in eum qui nihil ipse habebat insurgere, et dum vitiatæ originis præjudicium generale persequitur, chirographum quo ^e nitebatur excedit, ab illo iniquitatis exigens poenam, in quo nullam reperit culpam. Solvitur itaque leibifere pactionis ^f malesuada conscripso, et per injustitiam plus potendi, totius debiti summa vacuatur. Fortis ille uelicitur suis vinculis, et omne commentum maligni in caput ipsius retorquetur. Ligato mundi principe, captivitatis vasa rapiuntur. Redit in honorem suum ab antiquis contagiis purgata natura, mors morte destruitur, natiuitas natiuitate reparatur: quoniam simul et redemptio auferit servitutem, et regeneratio mutat originem, et fides justificat peccatorem.